Ata el-Gazzâl'ın Medine'de hicri 80 yılında doğduğunu ve hicri 131 yılında Basra'da öldüğünü söylemektedirler. Ancak İbn Hallikan onun hicri 180 yılında vefat ettiğini ileri sürmüştür. İbn Hallikan, *Vefeyatu'l-A'yân*, Kahire 1948, II, 225; H. A. R. Gibb - J H Kramers, *Shorter Encyclopaedia of Islam*, Leiden 1961, s. 63.

28 H. 20 (641) yılında Medine, Basra veya Küfe'de doğduğu rivayet edilir; bkz. Mustafa Öz, "Ma'bed el-Cüheni", *DİA*, Ankara 2003, XXVII, 281. "Yeryüzü Allah'ın velileri olan, yalan söylemeyen ve büyük günah işlemeyen bir cemaatten hali kalmaz. Onların delil oluşu tevatürledir."

Yahyâ el-Murtedâ, *Kitâbu'l-Munyeve'l-Emel fi Şerhi Kitâbi'l-Müel ve'n-Nihâl*, nşr. T. Arnold, Haydarabâd 1316/1902, s. 28). Ancak onun ikinci tabakadan olduğunu ileri sürenler de vardır. (Mustafa el-Gurabi, *Tarihu'l-Frakve'l-İslamiyye ve'n-Neş'et- İlmî Kelâm İnde'l-Müslimîn*, Kahire, s. 189), Nazzâm 160/776 yılında Basra'da doğdu. 71 yaşında 231/845 Bağdat'ta vefat etmiştir. Bazılarına göre Harun Reşid döneminde 36 yaşında hayatını kaybetmiştir; H. S. Nyberg, "Nazzâm", *İA*, İstanbul 1964, IX, 148.

34 Mu'tezile, Allah'ın küfrü, günahları ve başkasının fiillerinden hiçbir şey yaratmadığı hususunda fikir birliği yapmıştır.

Büyük günah işleyen biri hemen o anda fâsık olarak isimlendirilir. Böyle biri ne mümin, nede kâfirdir. Tövbe etmeksizin ölürse sonsuz cehennem hak etmiş olur.

Ehl-i İstikâme imamet konusunda onlarla aynı görüştedir; imamet nas ve tayinle değil ihtiyar iledir⁵³.

12. Cehmiye⁵⁴

Bu kimseler Cehm b. Safvân'ın(ö. 128/745-46) taraftarlarıdır, Cehm hâlis Cebriyedendir. Cehm'in bid'ati Tirmiz'de ortaya çıkmıştır. Cehm, Ümeyye idaresinin son dönemlerinde Merv'de Sâlim b. Ahvez el-Mâzinî tarafından öldürülmüştür. Cehm Mutezile'nin sıfatların ezeli oluşu hakkındaki görüşünü benimsemiş ve yeni şeyler eklemiştir: